[image: image1.png]000000000

-
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 марта 2019г.               г. Спасск-Дальний, Приморского края                  № 102-па
О  мероприятиях по безаварийному пропуску паводковых
вод в весенне-летний период 2019 года
Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременной подготовки и планирования мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска весенне-летнего половодья и паводка в           2019 году на территории городского округа  Спасск-Дальний, Администрация городского округа Спасск-Дальний
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

План мероприятий, направленных на уменьшение риска возникновения ЧС и снижения возможного ущерба в период прохождения весеннего половодья и летне-осенних дождевых паводков в 2019 году в городском округе Спасск-Дальний.
Состав комиссии по руководству и контролю за проведением противопаводковых мероприятий  весенне-летнего половодья 2019 года.
2. Определить пунктами для первоочередного временного размещения населения, эвакуированного из зон подтопления,   жилые помещения в доме 24 А,  по ул. Дербенева.
3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании и разместить на официальном сайте городского округа Спасск-Дальний.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа Спасск-Дальний» А.В. Врадий.
Глава городского округа Спасск-Дальний

                          В.В. Квон

УТВЕРЖДЕН
постановлением  Администрации

 городского округа Спасск-Дальний
от 15.03.2018  № 102-па

СОСТАВ
комиссии по руководству и контролю за проведением
противопаводковых мероприятий весенне-летнего
половодья 2019 года

	Митрофанов Олег Андреевич
	- первый заместитель главы Администрации  городского округа Спасск-Дальний, председатель комиссии

	Врадий Александр Валентинович
	- начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа Спасск-Дальний»,   заместитель председателя комиссии

	Лёвочкин Денис Юрьевич
	- начальник отдела дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства   Администрации  городского округа Спасск-Дальний

	Синяговский

Сергей Николаевич

	- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Спасск-Дальний (по согласованию)

	Ткаченко

Денис Васильевич
	- начальник ОНД и ПР УНД ГУ МЧС России по Приморскому краю по г. Спасску-Дальнему и Спасскому району (по согласованию)

	Сидельников
Андрей Геннадьевич
	- начальник отдела по исполнению административного законодательства Администрации городского округа Спасск-Дальний

Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Спасск-Дальний

от 15 марта 2019г. № 102-па

План

мероприятий, направленных на уменьшение риска возникновения ЧС и снижения

возможного ущерба в период прохождения весеннего половодья и летне-осенних

дождевых паводков в 2019 году в городском округе Спасск-Дальний

	№

п.п.
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок

исполнения
	Примечание

	А) В подготовительный период:

	1.
	Определить состав противопаводковых комиссий (рабочих групп) и места их работы в случае угрозы и возникновения паводков, наводнений.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	февраль

	2.
	Создать комиссию при администрации городского округа для определения нанесённого ущерба, в случае затопления (наводнения), имуществу граждан и инфраструктуре муниципального образования.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний», заместитель главы администрации городского округа, курирующий финансовые вопросы
	февраль

	3.
	Провести заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности по подготовке к действиям в паводкоопасный период с привлечением сотрудников районных гидрометеорологических постов и станций. На заседаниях Комиссии городского округа разработать и утвердить планы мероприятий, направленные на уменьшение риска возникновения ЧС и снижение возможного ущерба в периоды прохождения весеннего половодья и летне-осенних дождевых паводков в 2019 году.

Планы мероприятий представить в КЧС и ОПБ при Администрации Приморского края через ГКУ Приморского края по пожарной безопасности, ГОЧС.
	Председатель КЧС, начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	до 26 февраля

	4.
	Провести корректировку планов действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками и наводнениями.

В ходе корректировки уточнить:

наиболее вероятные районы затопления;

состав сил и средств территориальных звеньев Приморской подсистемы РСЧС, привлекаемых к действиям по ликвидации ЧС, места их базирования, порядок оповещения и сбора, районы сбора и маршруты выдвижения, организация связи с ними и порядок управления. Проверить готовность сил и средств к действиям в условиях затопления территорий и наводнений;

районы отселения (эвакуации) населения, отгона сельскохозяйственных животных и маршруты выдвижения к ним, объемы подготовки районов к временному проживанию пострадавшего населения, порядок обеспечения пунктов сбора теплом, продовольствием, медикаментами;

места возможной посадки вертолетов и порядок их обеспечения;

определить порядок действий каждой составляющей звена РСЧС по конкретному объекту;

уточнить поставщиков, исполнителей в целях последующего осуществления закупок у них товаров, работ и услуг, необходимых для ликвидации ЧС, в соответствии с требованиями части 1 и 2 статьи 80 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний», заместитель начальника управления, начальник  отдела муниципального заказа и потребительского рынка администрации городского округа
	до 20 февраля

	5.
	Обновить планы-схемы подтопления с отражением подтапливаемых улиц, домов, объектов, количества проживающих людей в каждом доме (в том числе детей), мест их возможного отселения, отгона сельскохозяйственных животных, порядок обеспечения населения теплом, продовольствием, медицинской помощью и медикаментами.

Проверить готовность ПВР близко расположенных к местам подтоплений.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний», ведущий специалист управления
	до 25 февраля

	6.
	Создать комиссии с привлечением специалистов для обследования ГТС на подведомственных территориях с составлением актов обследования, принять меры совместно с представителями всех форм собственности по обследованию закрытых водоемов, водопропускных труб, шлюзов, своевременный ремонт и укрепление линий электропередач и связи, дорог, мостов (пешеходных переходов), расположенных на подведомственных территориях, очистку ливнестоковых сооружений.

Представить в Комиссию края через ГКУ Приморского края по пожарной безопасности, ГОЧС акты проведения обследований ГТС.
	Первый  заместитель главы администрации  городского округа, начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний», начальник управления ЖКХ администрации городского округа, специалист КГУ «Примтеплоэнерго», специалист энергоснабжа-ющей организации
	до 29 марта

	7.
	Организовать взаимодействие между органами местного самоуправления, аварийно-спасательными формированиями, полицией, войсковыми частями, лечебными учреждениями, предприятиями и организациями в зоне возможных ЧС.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	весь период

	8.
	Организовать проведение мероприятий по очистке территорий вдоль русел рек в пределах населенных пунктов от мусора и наносов. Определить и подготовить карьеры к забору грунта для отсыпки и укрепления дорог, дамб, ГТС.
	Первый заместитель главы администрации городского округа, начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	весь период

	9.
	Проверить состояние и при необходимости провести комплекс инженерных мероприятий по усилению водозащитных сооружений возле объектов жизнеобеспечения.

	Первый заместитель главы администрации  городского округа, начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	весь период

	10.
	Организовать подготовку к восстановлению поврежденных наводнением систем водо-, тепло-, энергоснабжения и связи, разрушенных или поврежденных дорог, созданию запасов расходных материалов. Проверить готовность резервных автономных источников энергоснабжения, тепла. Организовать согласование порядка обеспечения эвакуируемого населения коммунально-энергетическими услугами.
	Председатель КЧС, первый заместитель главы администрации городского округа, начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	весь период

	11.
	Обеспечить создание в необходимых объемах и необходимой номенклатуры запасы предметов первой необходимости, материально-технических средств и материалов, финансовых ресурсов для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и первоочередного жизнеобеспечения населения в зонах затопления. Определить места хранения резервных запасов и порядок доставки в район бедствия. Подготовить площадки для приема поступающих в ходе ликвидации ЧС грузов.
	Председатель КЧС, первый заместитель главы администрации городского округа, начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	весь период

	12.
	Провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболевания острыми кишечными инфекциями населения, попадающего в зону затопления.

Подготовить муниципальные лечебно-профилактические учреждения к оказанию специализированной медицинской помощи пострадавшему от паводков (наводнений) населению. Подготовить транспорт для лечебно-эвакуационного обеспечения населения в зонах возникновения ЧС.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний», руководитель КГБУЗ «Спасская городская поликлиника»,  руководитель ТО ТУ Управление Роспотребнадзора  в г. Спасск-Дальний
	весь период

	13.
	Предусмотреть запас дезинфицирующих средств для обеззараживания питьевой воды в районах города, подверженных подтоплению, а также препаратов, необходимых для иммунизации населения по эпидемическим показаниям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в период паводка (исходя из расчетов, представленных ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Приморском крае»)
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний», руководитель ТО Управление Роспотребнадзора  в г. Спасск-Дальний
	весь период

	14.
	Провести комплекс мер по подготовке населения к экстренному отселению в безопасные районы, определению источников финансирования эвакуационных мероприятий, созданию формирований транспортного и материального обеспечения.

Довести до сведения каждого жителя сигналы об отселении и порядок действий по ним, правила поведения при угрозе и возникновении затопления территории.

Определить места размещения эвакуируемого населения, порядок его жизнеобеспечения.

Проверить готовность пунктов временного размещения населения к приёму пострадавшего населения.

Произвести расчет потребности в транспортных средствах, ГСМ.

Оказать необходимую помощь находящимся на территориях муниципальных образований края водомерным и гидрологическим постам в обеспечении их средствами жизнеобеспечения и связи.

	Председатель КЧС, первый заместитель главы администрации городского округа, начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	до 15 марта

	15.
	Провести мероприятия по обеспечению гарантированной связи с районами города, попадающими в зону затопления.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний», руководитель Спасского филиала ПАО «Ростелеком»

	до 15 марта

	16.
	Проверить систему оповещения членов противопаводковых комиссий и КЧС и ПБ, организовать тренировки по их сбору.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний», начальник ЕДДС городского округа
	до 15 марта

	17.
	Провести смотры готовности и тренировки сил и средств звена Приморской подсистемы РСЧС городского округа Спасск-Дальний по вопросам безаварийного пропуска паводковых вод. Обеспечить готовность сил и средств звена Приморской подсистемы РСЧС городского округа Спасск-Дальний к безаварийному пропуску паводковых вод.
	Председатель КЧС, первый заместитель главы администрации городского округа, начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	до 15 марта

	18.
	Представить в Комиссию края Акт готовности муниципального образования к прохождению паводкоопасного периода 2019 года
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»

	до 20 марта

	Б) В угрожаемый период:

	1.
	Обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и опасными атмосферными явлениями, не допустить случаи гибели людей и сельскохозяйственных животных, материальных ценностей.
	Председатель КЧС, первый заместитель главы администрации городского округа, начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	весь период

	2.
	Введение режимов ЧС оформлять постановлениями главы муниципального образования.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	весь период

	3.
	Организовать оповещение населения городского округа, организаций о надвигающейся опасности с использованием радио, телевидения, средств звуковой и световой сигнализации, подвижных средств оповещения, путём обхода.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	весь период

	4.
	Обеспечить всем необходимым работу ЕДДС городского округа, оперативных штабов и оперативных групп. Спланировать на время весеннего паводка усиление дежурных смен ЕДДС.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний», начальник ЕДДС
	весь период

	5.
	Провести оповещение населения об опасности выходов (выездов) на лед и начале ледохода, подтопления территорий через местные информационные сети.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	весь период

	6.
	Иметь в готовности пункты временного размещения пострадавшего населения.
	Председатель КЧС, заместитель главы  администрации городского округа-председатель эвакокомиссии, начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	весь период

	7.
	Быть готовым организовать работу комиссий по определению нанесённого ущерба имуществу граждан и инфраструктуре (мосты, автомобильные дороги, объекты жилищно-коммунального хозяйства, социального значения и сельского хозяйства).
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний», заместитель главы администрации городского округа, курирующий финансовые вопросы
	весь период

	8.
	При возникновении реальной угрозы выхода рек из русел немедленно докладывать председателю КЧС и ОПБ при Администрации края через ГКУ Приморского края по пожарной безопасности, ГОЧС.
	Начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний», начальник ЕДДС
	Немедленно

	9.
	В случае ухудшения обстановки развернуть оперативные штабы по ликвидации последствий ЧС с осуществлением постоянного контроля за развитием обстановки.
	Председатель КЧС, первый заместитель главы администрации городского округа, начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»
	Немедленно